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Anotace:

Diplomová práce se zabývá problematikou podporovaného zaměstnávání osob

s vysoce funkčním autismem. První část práce se zaměřuje na projevy vysoce

funkčního autismu v dospělosti. Konkrétně v ní najdeme informace, které se týkají

komunikace, sociálních vztahů a chování. Další část je věnována službě

podporovaného zaměstnávání. V poslední části jsou rozebrána specifika

zaměstnávání osob s vysoce funkčním autismem. Ve výzkumné části jsou

prezentovány výsledky dotazníkového šetření, které probíhalo v zařízeních

poskytujících službu podporovaného zaměstnávání v ČR. Cílem šetření bylo

zmapovat situaci při uplatňování osob s vysoce funkčním autismem prostřednictvím

služby podporovaného zaměstnávání na trhu práce. To by mohlo přispět к získání

nových poznatků pro poskytovatele služby podporovaného zaměstnávání i pro

ostatní, kteří pracují a pomáhají lidem s vysoce funkčním autismem.

Annotation:

My diploma thesis is focused to a supported employment of people with high-

functioning autism (HFA). First part is focused on behavioral identifiers of people with

H FA in adult age. Chapter deals with communication, social relationship and

behavior in general. Following chapter mainly describes supported employment

service. Last chapter is dedicated to specific tasks during introduction of people with

HFA to an employment process. In the research part of the thesis there are

presented results of questionnaires that were answered by variety of institutions

providing supported employment service in the Czech Republic. The main aim of the

research was to provide information about positioning of people with HFA at labour

market. This might be helpful and provide valuable information for both supported

employment agencies or the others that are helping to people with HFA.
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Úvod

„Je zvláštní, že se mluví o autistických dětech a už ne tak

často o autistických dospělých. Jako by tyto děti nedorostly do dospělosti - jako by

záhadně mizely ze světa". (Sack 1997, s. 16)

Když jsem si vybírala téma diplomové práce, již jsem věděla, že se bude týkat

autismu. Této problematice se věnuji již několik let. Působila jsem jako asistentka

v chráněné dílně a v autistické třídě. Dále jsem během studia absolvovala praxe, kde

jsem se setkala s dětmi s autismem i s dospívajícími klienty. Přemýšlela jsem jaká

oblast by mi nejvíce vyhovovala a zároveň jsem chtěla zvolit téma, které ještě nebylo

zpracováno. Většina diplomových prací na téma autismus se věnuje převážně

dětskému věku. Proto jsem si zvolila problematiku dospělých jedinců. Domnívám se,

že je do jisté míry „přehlížena". Když jsem procházela publikace, našla jsem značný

nepoměr mezi počtem těch, které se věnují dětem a těm, které dospělé populaci.

Poté, co jsem se rozhodla pro dospělé klienty s autismem, jsem přemýšlela, co je

pro ně v tomto věku rozhodující. Jistě to je jejich rodina, výběr životního partnera či

náplň volného času. Nejdůležitějším aspektem však, dle mého názoru, je najít si

vyhovující pracovní uplatnění, při kterém dojde к seberealizaci. Klienti s autismem

budou mít při svém výběru ztížené podmínky. Najít si práci běžným způsobem pro

ně nebude ve většině případů optimální, proto existuje forma podporovaného

zaměstnávání, aby to těmto lidem pomohla při jejich výběru. Protože jsem zvolila

formu podporovaného zaměstnávání, budu se věnovat osobám s vysoce funkčním

autismem. Svou volbu vysvětlím v jedné z kapitol. O co tedy jde v podporovaném

zaměstnávání? Jde především o to, aby klient našel místo, které mu bude vyhovovat

a aby si ho i udržel.

Vzdělávání osob s autismem je u nás často diskutovaným a řešeným tématem. Co

se ale stane s těmito lidmi poté, co získají potřebné vzdělání? Jakým způsobem

budou tito lidé hledat práci? Na koho by se měli obracet? Jaká opatření bude nutno

uskutečnit během jejich zaměstnávání? Existuje řada otázek, týkajících se této

problematiky. Nejsou však příliš často diskutovány. Když se řekne služba
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podporované zaměstnávání, mnohým se vybaví, že je to služba poskytována lidem

s určitým znevýhodněním. Nejčastěji nás asi napadnou lidé s mentálním, smyslovým

či tělesným postižením. Osoby s vysoce funkčním autismem ale také potřebují naši

pomoc při volbě vhodného uplatnění. Proto by se toto téma mělo dostat více do

podvědomí odborníků i laické veřejnosti. Neboť mezi nimi mohou být ti, kteří tuto

službu potřebují. Klienti s autismem mají svá specifika, na která je třeba brát ohledy.

Najdou-li však práci, která jim bude vyhovovat, budou v ní výkonní a spolehliví.

Nejčastěji budou spokojeni při práci, kde mohou předvídat, co nastane. Jedná se o

rutinní práci, která nebývá pro ostatní zaměstnance příliš zajímavá.

Při zpracování diplomové práce na téma podporované zaměstnávání osob s vysoce

funkčním autismem vycházím z odborné literatury, z článků, které se zabývají touto

problematikou, z příslušné legislativy, z informací dostupných na internetu

a konzultací s odborníky.

Teorie je doplněna dotazníkovým šetřením. Dotazníky byly rozeslány organizacím, které

poskytují službu podporovaného zaměstnávání. Cílem šetření bylo zmapovat situaci

v poskytování služby podporovaného zaměstnávání osobám s vysoce funkčním autismem

v ČR.

1 Projevy vysoce funkčního autismu u dospělých
1.1 Pervazivní vývojová porucha

Autismus se řadí mezi pervazivní vývojové poruchy charakterizované jako narušení

vývoje mnohočetných základních psychologických funkcí (Hrdlička, Komárek 2004).

Pervazivní vývojová porucha nebo-li porucha autistického spektra je porucha, která

proniká celou osobností člověka, projevuje se na více úrovních. Projevy

v jednotlivých oblastech jsou rozdílné a velmi individuální v závislosti na osobě a typu

poruchy.

Osoby, kterým je autismus diagnostikován, vykazují symptomy v oblastech triády,

tzn. v oblasti sociálních vztahů, v oblasti komunikace a v oblasti omezených vzorků

chování a imaginace (Gillberg, Peeters 1998).
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Rozeznáváme několik pervazivních vývojových poruch. Ty vykazují v některých

ohledech odlišné symptomy (Zvolský 1998 in Valenta 2003).

V 10. revizi Mezinárodní statistické klasifikaci nemocí a přidružených zdravotních

problémů (MKN -10) jsou do skupiny pervazivních vývojových poruch (statistické

označení F 84) zahrnuty tyto diagnostické kategorie: dětský autismus (F 84.0),

atypický autismus (F 84.1), Rettův syndrom (F 84.2), jiná dezintegrativní porucha

v dětství (F 84.3), hyperaktivní porucha spojená s mentální retardací a stereotypními

pohyby (F 84.4), Aspergerův syndrom (F 84.5), jiné pervazivní vývojové poruchy (F

84.8), nespecifikovaná pervazivní vývojová porucha (F 84.9) (Mezinárodní klasifikace

nemocí 10. revize, 1994).

Jiné rozdělení má Americká psychiatrická asociace. Diagnostický a statistický

manuál duševních poruch (DSM-IV-TR) dělí pervazivní vývojové poruchy

následovně: Autistický syndrom, Rettův syndrom, Dezintegrační porucha v dětství,

Aspergerův syndrom a Pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná (Diagnostic and

statistical manual of mental disorders, 2000).

Frekvence symptomů a tíže poruchy se u každého jedince liší. Některé dovednosti

mohou zcela chybět, jiné jsou jen výrazně opožděné. Projevy se kombinují

v nesčetných variacích, tudíž nenajdeme dva jedince s totožnými projevy

(Thorová 2006).

Poruchy autistického spektra diagnostikujeme vždy na základě přítomné určité sumy

symptomů ve specifických oblastech, nikdy ne na základě jen několika projevů.

Pervazivní vývojové poruchy diagnostikujeme bez ohledu na přítomnost

či nepřítomnost jakékoli jiné přidružené poruchy či nemoci, což znamená,

že autismus se může pojit s jakoukoli jinou nemocí či poruchou. V sedmdesátých

letech vymezila Wingová (in Thorová 2006) styčné problémové oblasti, které jsou

klíčové pro diagnózu a nazvala je triádou poškození (Triad of Impairments). Patří

sem potíže v sociálním chování, komunikaci a představivosti. Pervazivní vývojové

poruchy se projeví již v prvních letech života, typické věkové rozmezí záleží na

konkrétním typu poruchy. Ke stanovení diagnózy

je zapotřebí několik symptomů v jednotlivých oblastech triády (Thorová 2006, s. 58).

[…]


osoby se závislostí na návykové látce

osoby se sociálním znevýhodněním

jiné

mailto:katkaab@seznam.cz

3. Jaký je počet obyvatel města, ve kterém Vaše zařízení poskytuje službu
podporovaného zaměstnávání?

с
do 10 tisíc obyvatel

1 0 - 1 0 0 tisíc obyvatel
с

více než 100 tisíc obyvatel

4. Kolik činí celkový počet osob s poruchou autistického spektra využívající
službu podporovaného zaměstnávání ve Vašem zařízení?

Vypište::

5. Jaký je poměr mezi pohlavími?

Mužů je: I Žen je:l

6. Které věkové kategorie klientů s poruchou autistického spektra využívají
službu podporovaného zaměstnávání ve Vašem zařízení?

16-18 let

1 9 - 2 6 let

2 7 - 4 5 let

46 - 65 let

starší 65 let

7. V jakém pracovním odvětví se klienti s poruchou autistického spektra dle
Vašich zkušeností uplatňují?

Г

г

г

г

г

г

г

práce v pohostinství - (restaurace, bistra, kavárny,...)

kancelářské práce - (kopírování, zařazování knih v knihovnách,...)

doplňování zboží v obchodech

školy - (školník, domovník, vrátný,...)

práce ve zdravotnictví

práce na úřadě - (např. v podatelně)

práce ve stavebnictví

M —

и

8. Jaká opatření je nutno dle Vašich zkušeností uskutečnit při zaměstnávání
osob s poruchou autistického spektra?

úprava pracovního prostředí

nácvik samostatnosti při přepravě do zaměstnání

zkrácení pracovní doby

strukturování času

potřeba pravidelnosti stravy a pitného režimu

stanovit jasná pravidla chování (např. při oblékání, hygieně,...)

zajistit potřebu vhodného dozoru a řízení

zajistit potřebu jasné zpětné vazby

zajistit jasné zadání úkolu (jednoznačné informace o jednotlivých krocích úkolu)

zajistit kontrolu dílčích etap zadaného úkolu

pracovní konzultant

asistent
jiné vypište:

j U ± Г
9. Jaké problémy a omezení mají tito lidé v zaměstnání?

I—
problémy v komunikaci s ostatními pracovníky (např. nadměrné dotazování)

nechuť podřídit se autoritě

neschopnost respektovat společenská pravidla

neschopnost pracovat samostatně
i—

nevhodné chování (nutkavé chování, stereotypní chování, lpění na neměnnosti,
nechuť ke změnám,...)

agresivita, sebepoškozování
1 stres, frustrace
г negativismus

problémy při zvládání sebeobslužných dovedností
potíže v sebeprosazování

i—
vyhýbání se společenským akcím a konverzaci v práci i mimo ni

potíže s týmovou prací

potíže s časovým rozvržením úkolu (organizace, plánování)

neochota požádat o pomoc ostatní
Г

pomalé pracovní tempo
jiné vypište:

10. Je odezva ze strany zaměstnavatelů, kteří zaměstnávájí osoby s poruchou
autistického spektra pozitivní?

r ano
г

spise ano

spíše ne
r ne
r

nevím

11. Je - li jejich odezva negativní, vypište prosím důvody, které zaměstnavatelé
nejčastěji uvádějí, odmítají - li zaměstnávat osoby s poruchou autistického
spektra?

Vypište:

1
J±J 2 Í 1

12. Která kritéria považujete za rozhodující pro nalezení vhodného zaměstnání
osob s poruchou autistického spektra?

osobnostní vlastnosti (např. smysl pro odpovědnost, spolehlivost, samostatnost
ochota učit se novým věcem atd.)
i—

manuální zručnost

dostatečná komunikace

odborné předpoklady (orientace v situaci)
Г-

získané praktické zkušenosti
p

dokončené alespoň základní vzdělání

dobré vystupování

motivace a chuť pracovat

ochota spolupracovat s ostatními
jiné vypište:

U

" 1

13. Kdo Vás nejčastěji kontaktuje v případě zájmu o zprostředkování vhodného
zaměstnání pro lidi s poruchou autistického spektra?

rodina klienta

škola

klient
někdo jiný, vypište:

g

JJ JF1

14. V jakém časovém předstihujete kontaktováni při požadavku o
zprostředkování služby podporovaného zaměstnávání?

méně než Уг roku předem
c

У2 roku předem

1 rok předem

více než 1 rok dopředu
r .. . v jiném

15. Jaký typ školy uživatelé služby podporovaného zaměstnávání předtím
navštěvovali?

voš,vš
I—

gymnázium či jiný typ střední školy zakončený maturitou
Г

odborné učiliště
p

praktická škola

základní škola

základní škola praktická

základní škola speciální

základní škola určená pro žáky s jiným druhem zdravotního postižení (formou
individuální nebo skupinové integrace)

žádnou z nich
jinou, vypište:

_ilJ j J ^

16. Jakou dobu v průběhu služby podporovaného zaměstnávání potřebují
klienti s poruchou autistického spektra asistenta?

с
celou dobu trvání služby (tzn. 2roky)

с
méně než 2 roky

méně než 1 rok
p

méně než V-z roku
f

asistenta vůbec nepotřebují
c

je to velmi individuální, záleží na klientovi

17. Myslíte si, že je počet zařízení, která poskytují službu podporovaného
zaměstnávání ve Vašem místě působení adekvátní počtu klientů, kteří tuto
službu vyhledávají?

r ano
r ne
r

nevím

Zde můžete
napsat Váš komentář.

Příloha č. 8

Rozvoj kariéry lidí s postižením

(www.radost.diakoniecce.cz)

rozvoj kariéry

nastaveni odpovídající podpory •
spolupráce

výběr vhodného
zaměstnance

výběr vhodné
práce

shoda záměru

uvědomit si
co chci

uvědomit si
co chci

z a m ě s t n a v a t e l zaměs tnanec

http://www.radost.diakoniecce.cz