UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.

Autor práce:

Kateřina Budkovská

Název práce:

Podporované zaměstnávání osob s vysoce funkčním autismem

| Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce | Koef. 1 | koef. 2 | koef. 3 | Koef. 4 |
|---|----------|----------------|------------------|------------|
| Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: | Obsahuje | Spíše obsahuje | Spíše neobsahuje | Neobsahuje |

A Klíčové znaky: úvodní část

| | | | | | |
|----|---|---|--|--|--|
| A1 | Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. | x | | | |
| A2 | Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor | x | | | |

B Analýza dosavadního řešení problému

| | | | | | |
|----|---|---|---|--|--|
| B1 | Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. | x | | | |
| B2 | Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). | | x | | |

C Výzkumná část, pokud je obsažena

| | | | | | |
|----|--|---|--|--|--|
| C1 | Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. | x | | | |
| C2 | Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). | x | | | |
| C3 | Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. | x | | | |

D Analytická část

| | | | | | |
|----|--|---|--|--|--|
| D1 | Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. | x | | | |
| D2 | Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). | x | | | |
| D3 | Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. | x | | | |

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

| | | | | | |
|----|---|---|---|--|--|
| E1 | Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) | | x | | |
| E2 | Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. | x | | | |
| E3 | Přínos pro obor je formulován. | | x | | |

F Prezentace - formální úroveň práce

| | | | | | |
|----|--|---|---|--|--|
| F1 | Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. | x | | | |
| F2 | Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). | x | | | |
| F3 | Bibliografie uvedena dle platné normy. | | x | | |

| | |
|---|----------------|
| CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: | VÝBORNĚ |
|---|----------------|

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka diplomové práce si vybrala velmi aktuální a diskutované téma. Práce po obsahové i formální stránce splňuje všechny náležitosti kladené na diplomovou práci. Použitá odborná literatura není podle poslední platné normy.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Jaké jsou obecné závěry diplomové práce pro speciálně pedagogickou praxi?

Dne:

16.5.2009 Podpis: